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گروه علمی و آموزشی-  مدیر 
آمــار و اطلاعــات وزارت آموزش و 
پرورش گفت: متأسفانه ما برای آسانی 
کار بــه جای پرداختن بــه عدالت به 
برابری می پردازیم و بودجه را به نسبت 
مســاوی میان دانش آموزان و معلمان 

تقسیم می کنیم.
عدالت آموزشی یکی از حلقه های 
مفقوده در نظام تعلیم و تربیت در کشور 
ماست که علاوه بر مردم و کارشناسان، 
مســئولان نیز بر عــدم وجود عدالت 

آموزشی اذعان دارند.
صرف نظر از اینکه در بسیاری از 
اوقات عدالت با واژه برابری یکســان 
دیده می شــود و برخی مسئولان برای 
اجرای عدالت، امکانات را به صورت 
مساوی بین همه تقسیم می کنند؛ عدم 
شــناخت دقیق وضع موجود و میزان 
پراکندگی امکانات آموزشی در کشور 
هم موجب شده است تا سیاست های 
کلان آموزشــی به درســتی همراه با 

تصمیمات مطلوب نباشد.
شــیرین جعفری عضو سازمان 
برنامه و بودجه و مدیر آمار و اطلاعات 
وزارت آموزش و پرورش در گفت وگو 
با خبرنگار مهر گفت: ما در ســازمان 

برنامه و بودجه، عملیات بودجه بندی 
را باید بر اساس برنامه انجام دهیم؛ یعنی 
باید محاســبات ما و بودجه ریزی ها بر 
اســاس برنامه های ارائه شده باشد. در 
برنامه محور بودن مســئله دیگری که 
حائز اهمیت است؛ توزیع منابع است. 
توزیع منابع می توانــد در حوزه های 
گوناگون باشد؛ توزیع منابع مالی، توزیع 
منابع انسانی یا توسعه ای یا تجهیزات و 
فضای مطلــوب برای دانش آموزان به 
صورت کلی مورد بحث قرار می گیرند.

جعفری با بیان اینکه آب و هوا و 
اقلیم هم می تواند در سیاست گذاری ها 
مؤثر باشد؛ گفت: به هر حال کشور ما 
کشور پهناوری است در حالی که مثلًا 
کشورهای اسکاندیناوی یا اروپایی که 
به لحاظ آموزشــی پیشرو هم هستند؛ 
درست است که سیاست های مناسب و 
اقدامات خوب آموزشی داشتند، اما به 
هر حال به لحاظ مساحت کمتر از یک 
استان کشورمان هستند. بنابراین عدالت 
در کشور ما خیلی معنا داشته و اثر گذار 

است و باید به آن بسیار توجه کرد.
برای آسانی کار به جای پرداختن 

به عدالت به برابری می پردازیم
مدیــر آمار و اطلاعــات وزارت 

آموزش و پرورش افزود: متأســفانه ما 
برای آســانی کار به جای پرداختن به 
عدالت به برابری می پردازیم؛ به دنبال 
ایجــاد برابری هســتیم و بودجه را به 
نسبت مســاوی میان دانش آموزان و 
معلمان تقسیم می کنیم زیرا وقت لازم 
برای تخصیص درســت اعتبارات و 
تحقق درســت عدالت نمی گذاریم؛ 
در حالــی کــه عدالت مفهوم بســیار 

گسترده ای است.
عضو ســابق مرکز آمــار ایران با 
اشــاره به اهمیت بررســی متغیرهای 
مؤثر بر عدالت، گفت: شــناخت کافی 
از متغیرهایی که عدالت را می سنجند؛ 
لازم اســت. یعنی در حقیقت باید متر 
مناسب برای اندازه گیری دقیق عدالت 
را داشــته باشیم. ما تلاش کردیم در دو 
سال اخیر در وزارت آموزش و پرورش 
و با همکاری تیمــی که در وزارتخانه 
هســتند متر لازم را برای عدالت مهیا 
کنیم و بین ۴۴۹ شهرســتان وضعیت 
شاخص های آموزشی را سنجیدیم که 

به لحاظ عدالت رتبه بندی شدند.
عضو ســازمان برنامه و بودجه با 
بیان اینکه شــاخص های آموزشی به 
صورت کلی به ۴ گروه و دسته تقسیم 

می شــوند؛ اظهار کرد: یک ســری از 
شاخص ها input یا ورودی هستند؛ 
منابع مالی، تعداد معلمان یا تعداد دانش 
آمــوزان از جمله این شــاخص های 
ورودی هســتند. برخی از شاخص ها 
فرآیندی هســتند مثل مدیریت، نحوه 
مدیریــت که یک شــاخص فرایندی 
 output است. یک سری از شاخص ها
یا خروجی هستند، استناد ما و تمرکزمان 
روی شــاخص های خروجی است؛ 
مثل نرخ پوشــش امکانات آموزشی، 
میــزان تمرکز دانش آموزان، نســبت 
دانش آموزان دختر به پســر یا نسبت 
دانش آموزان مقطع متوسطه نظری به 
مهارت آموزان فنی حرفه ای. همه اینها 
شــاخص های خروجی هستند. یعنی 
خروجی و نتیجه نظام آموزشی را بیان 
می کنند. اقدامات ما بیشــتر با استناد به 

این شاخص است.

این آمار شناس گفت: یک سری 
از شــاخص ها شــاخص های مدرن 
تری هســتند که با آن شــاخص های 
اثربخشــی impacts index گفته 
می شود. که این شاخص ها برای وقتی 
که می خواهیم ببینیم دانش آموزی که 
مثلًا دیپلم خود را گرفته اســت به کجا 
می رود؛ آیا جذب دانشــگاه می شود یا 
بر محیط کار وارد محیط کار می شود؟ 
یا به طور کلی می خواهیم ببینیم مسیر 
زندگی خــود را بعــد از تحصیل در 
مدرسه چگونه طی می کند؟ بازخورد 
و نتایج بررسی این موارد شاخص های 
اثربخشی را به ما می دهد. شاخص های 
اثربخشــی البته در کشــور ما بســیار 
آرمان گرایانه اســت و برای سیاست 
گذاری هــای فعلی آموزش و پرورش 
حداقل در حال حاضر اســت تهیه این 
شــاخص ها ممکن نیســت چون ما 

شرایط و داده هایش را نداریم.
جعفری با بیان اینکه ۲۰ شاخص 
مهم را از بین ۱۰۰ شــاخص اصلی در 
نظر گرفتیم؛ گفت: با روش های علمی 
شاخص های مهم را انتخاب کردیم و 

مبنای کاری خود قرار دادیم.
وی با اشــاره به اینکه شاخص ها 
به سه دسته کلی تقسیم می شود؛ اظهار 
کرد: دسته اول شاخص هایی مثل فضا و 
امکانات آموزشی هستند؛ شاخص های 
دوم بــه معلمــان و کادر آموزشــی 
مربوط اســت و شاخص های سوم به 
شاخص های آموزشی مربوط می شود؛ 
شــاخص هایی کــه از دل دانش آموز 
بیرون می آید و نتیجه کاری اســت که 
روی دانش آموز صورت گرفته است. 
با اســتفاده از این شاخص ها می توان 
دریافت که کدام استان ها و کدام شهرها 
وضــع بهتری در خصــوص آموزش 

مدیر آمار و اطلاعات وزارت آموزش و پرورش گفت: متأسفانه ما برای آسانی کار به جای پرداختن به عدالت به برابری 
می پردازیم و بودجه را به نسبت مساوی میان دانش آموزان و معلمان تقسیم می کنیم.

گروه علمی و آموزشی-  معاون 
آموزش متوســطه وزارت آموزش و 
پرورش گفت: در راستای جبران افت 
یادگیری دانش آموزان در دوران کرونا 
و تعمیق و تثبیت آموزش  ها مدرســه 
تابستانی برای ۲۰ درصد دانش آموزان 
دوره متوسطه با چهار عنوان درسی که 
بیشترین افت تحصیلی را در آن شاهد 
بودیم، دایر خواهد شد.مهدی کاظمی 
در جلســه شــورای اداری آموزش و 
پرورش سیســتان و بلوچستان که در 
شهرستان خاش برگزار شد، اظهار کرد: 
ترک تحصیل پنهــان و افت یادگیری 
آشکار و پنهان از مهمترین آسیب های 
بــود که در طول دوران کرونا و مجازی 
شدن آموزش ها با آن روبرو شدیم.وی 
افزود: در راستای جبران افت یادگیری و 
تعمیق و تثبیت آن برای مدرسه تابستانی 
برنامه ریزی کرده ایم که از ۱۰ یا ۱۵ تیرماه 
آغــاز و تا پایان مردادماه ادامه می یابد و 
برنامه آموزشی برای مدارس متوسطه 
ویــژه ۲۰ درصد دانش آموزان در چهار 
عنوان درسی که بیشترین افت تحصیلی 
را در آن شاهد بودیم، برگزار خواهد شد.

کاظمــی با بیان اینکــه در مناطق 
گرمســیری اجرای این طرح با مشکل 
گرمای هوا مواجه خواهد بود، تصریح 
کرد: اعتبارات ویژه بــرای این طرح به 

تصویب رســیده و تخصیص خواهد 
یافت.معاون آموزش متوســطه وزارت 
آموزش و پرورش ترک تحصیل پنهان 
را یکی دیگر از مشــکلات دوران کرونا 
عنوان کرد و گفت: بعد از حضوری شدن 
کلاس ها در مدارس شاهد عدم حضور 
برخی دانش آموزان بودیم که این افراد باید 
توسط مدیران مدارس شناسایی شوند و 
علت ترک تحصیل آنان مشخص گردد.

کاظمی خاطرنشان کرد: البته برای حل 
این مشکل پویش جهاد علمی نیز برنامه 
ریزی شده و در حال اجراست.وی ادامه 
داد: در راستای کیفیت بخشی و توسعه 
عدالت آموزشــی از اردیبهشت امسال 
پویش جهاد علمی ویژه دانش آموزان پایه 
دوازدهم را آغاز کردیم که در این پویش 
معلمان برتر تهران با همکاری مدرســه 
ماندگار البرز فیلم تدریس خود را ضبط 
می کنند و این فیلم برای تحقق عدالت 
و نصیب برابر آموزشی در مدارس شبانه 
روزی مناطــق محروم  و جبران کمبود 
معلم حرفه ای و قوی در این مناطق برای 
آموزش دانش آموزان استفاده می شود.

وی با تاکید بر پوشش تحصیلی حداکثری 
در استان اظهار کرد: قرارگاه عدالت تربیتی 
و نصیب برابر آموزشی با اولویت استان 
های مرزی و مناطــق محروم با همین 
هدف در کشور ایجاد شد که ابتدا ۲ هزار 

و ۲۰ منطقه شناســایی شدند و در سال 
جاری در ۴۰۰ نقطه فعالیت این قرارگاه 
با رویکرد مردمی سازی و تحقق عدالت 
تربیتی آغاز شــد.کاظمی در خصوص 
تامین اعتبار تجهیز هنرستان ها اظهار کرد: 
سال گذشته ۵۰ میلیارد تومان اعتبار برای 
سیستان و بلوچستان در نظر گرفتیم که 
۱۲ درصد کل بودجه کشور بود و نشان 
دهنده پشــتیبانی و حمایت مرکز از این 
استان اســت.وی افزود: این تخصیص 
اعتبار درحالی بود که ســهم سیستان و 
بلوچســتان در توسعه رشته های فنی و 

حرفه ای و کار دانش ۲.۶ درصد بود.
معاون آموزش متوســطه وزارت 
آموزش و پرورش توســعه مهارتی و 
آموزش های فنی و حرفه ای را یکی از 
اولویت های اصلی این معاونت عنوان 
کرد و گفت: سهم این آموزش ها که از 

جمله آموزش های پرهزینه است قبل 
از انقلاب ۶ درصد بود و هم اینک به ۳۶ 
درصد رسیده است و در سال جاری باید 
به ۴۱.۵ درصد ارتقا یابد.کاظمی خاطر 
نشان کرد: در سیستان و بلوچستان علی 
رغم تلاش های صورت گرفته در زمینه 
توســعه آموزش های فنی و حرفه ای 
و کار دانش فاصلــه زیادی با میانگین 
کشوری وجود دارد.وی تصریح کرد: 
توســعه آموزش های فنی و حرفه ای 
مبتنی بر آمایش ســرزمینی با رویکرد 
آینــده پژوهانه و مشــارکت صاحبان 
سرمایه، دستگاه ها و صنایع در مدارس 
متوسطه در دستور کار معاونت آموزش 
متوسطه وزارت قرار دارد.وی تصریح 
کرد: با توســعه شایستگی ها و مهارت 
آموزی در مدارس، روحیه کارآفرینی در 

دانش آموزان تقویت خواهد شد.

گروه علمی و آموزشی-  یک 
کارشناس و مشــاور آموزشی گفت: 
باید با پیشرفت علم در سراسر جهان، 
روند تغییرات در کتاب های درسی در 

کشور ما نیز فراهم شود.
ارسنجانی  سیدمحسن حسینی 
گفت: در ارتباط با تغییرات در کتاب های 
درسی می توان عنوان کرد که بعضی از 
این تغییرات در داخل کشــور و برخی 
موارد نیز در خارج از کشور باید انجام 
شوند.او گفت: عده ای می گویند باید با 
پیشرفت علم در سراسر جهان کشور ما 

نیز روند تغییرات خود را در کتاب های 
درســی طی کند که حرف سنجیده ای 
است. البته این تغییرات باید بر اساس 
نظام آموزشی خودمان باشند.او گفت: 
هر تغییری باید با توجه به تناســب سه 
ضلع معلم، دانش آموز و خانواده ها مد 
نطر قرار گیرد. مهمترین چالش در نظام 
آموزشی کشــور ما نداشتن دسترسی 
مدیران آموزش و پرورش و خصوصا 
سازمان پژوهش و برنامه ریزی به همان 
تغییرات بین المللی اســت که در دنیا 
انجام می شود.به گفته او نظام آموزشی 

مــا مرتب در حال تغییر و حتی تحول 
در ساختار خودش است که موضوعی 
بــی نظیر در دنیا و اشــکالی بزرگ در 
نظام آموزشی است.او گفت: در حالی 
که در محتوای کتب درســی شواهدی 
مبنــی بر تغییر و تحول نمی بینیم. البته 
این موضوع مختص کشور ما نیست و 
ممکن است در بسیاری از کشور های 

اطراف خودمان نیز وجود داشته باشد.
او گفت: آن چیزی که اهمیت دارد 
توجه به برنامه ریزی به صورت درست 

و پیش بینی های لازم است.

به گفته این مشاور آموزشی با روند 
تحولی سازمان سنجش که فعالیت ها را 
از سال ۱۴۰۲ به صورت دیگری برنامه 
ریزی می کند و تاثیر سوابق تحصیلی را 
تا ۶۰ درصد حساب می کند؛ تغییرات 
کتب درســی نیز باید در جهت همین 
برآیند و هدف باشد.او گفت: به عنوان 
کارشناس پیشــنهاد می کنم اگر قرار 
اســت تغییراتی ایجاد شود، با اطلاع 
خانواده ها و دانش آموزان و خصوصا 
با اطلاع تمامی معلمین در هر رشــته 

تحصیلی انجام شود.

مدرسه تابستانی برای جبران افت تحصیلی دانش آموزان دایر خواهد شد

تغییرات کتب درسی باید بر مبنای مثلث دانش آموز، معلم و خانواده شکل گیرد
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گــروه علمی و آموزشــی-  
سرپرســت اداره کل امور دانشجویان 
داخل گفت: برای سال تحصیلی جدید 
درخواســت نقل و انتقال دانشجویان 
بیش از صد در صد افزایش یافته است.

ثبت نــام میهمانــی و انتقــال 
دانشجویان در سال تحصیلی ۱۴۰۲-

۱۴۰۱ از اول اردیبهشــت در ســامانه 
سجاد ســازمان امور دانشجویان آغاز 
شد و تا ۳۱ اردیبهشت ادامه داشت که 
بر اســاس درخواست دانشجویان تا ۶ 

خرداد تمدید شد.
بر اســاس آخرین آمــار تعداد 
ثبت نام کنندگان در سامانه سجاد برای 
درخواست میهمانی و انتقال برای سال 

تحصیلی جدید چه میزان بوده است؟

 دانشــجویان دوره های کاردانی، 
کارشناسی ناپیوسته، کارشناسی پیوسته 
و دکترای حرفه ای مجاز به ثبت نام در 
سامانه سجاد سازمان امور دانشجویان 
برای درخواســت میهمانــی و انتقال 
بوده اند که بر اســاس آخرین آمار، ۱۲ 
هزار و ۵۷۹ فر از این مقاطع در سامانه 

سجاد ثبت نام کرده اند.
با توجه به درخواست نقل و انتقال 
دانشجویان از چهار مقطع تحصیلی، هر 
مقطع تحصیلــی چه تعداد از ۱۲ هزار 
و ۵۷۹ نفــر را به خود اختصاص داده  

است؟
بــر اســاس آمار موجــود ۶۴۳ 
دانشــجو از مقطع کاردانــی، ۱۱ هزار 
و ۵۰۱ دانشــجو از مقطع کارشناسی 

پیوسته و ۱۲۵ نفر از مقطع کارشناسی 
ناپیوسته برای درخواست نقل و انتقال 
در سامانه سجاد ثبت نام کردند. امسال 
از مقطع دکتری حرفه ای دانشــجویی 
درخواســت میهمانــی و انتقال نداده 

است.
چه تعداد از این دانشــجویان 

خانم و چه تعداد آقا هستند؟
از ۱۲ هــزار و ۵۷۹ نفــر ، ۶ هزار 
و ۹۹۶ نفر خانــم و ۵ هزار و ۵۸۱ نفر 
از ثبت نام کنندگان آقا هستند که از این 
تعداد ۱۰ هزار و ۶۹۴ نفر مجرد و هزار 

و ۸۸۵ نفر متاهل هستند.
بیشترین درخواست دانشجویان 
بــرای انتقال و مهمانی به کدام شــهر 
بوده اســت؟ آمــار دقیقــی از تعداد 

درخواست ها به دانشگاه های دولتی و 
غیرانتفاعی دارید؟

 بیشترین درخواست دانشجویان 
برای نقل و انتقال به دانشگاه های تهران 
بوده است. از این میزان ۱۱ هزار و ۵۹۰ 
نفر از دانشگاه های دولتی، ۲۰۴ نفر از 
دانشگاه های غیر انتفاعی و ۷۸۵ نفر از 
آموزشکده  فنی درخواست نقل و انتقال 

داده اند.
چه تعداد از این دانشــجویان 

روزانه و چه تعداد شبانه هستند؟
 از تعداد کل دانشجویان ثبت نام 
کننده در سامانه سجاد، هزار و ۸۴۸ نفر 
دانشــجوی روزانه و هزار و ۵۲۲ نفر 

دانشجوی شبانه هستند.
با توجه بــه آمار موجود میزان 

درخواســت نقل و انتقال برای سال 
۱۴۰۱ نســبت به سال های گذشته 

کاهش داشته است یا افزایش؟
در ســال ۹۸ و ۹۹ با وجود شیوع 
ویروس کرونا و مجازی شدن دانشگاه ها 
همچنان تعداد درخواست ها بالا بود؛ به 
طوری که تعداد این درخواست ها در 
سال ۹۸، ۱۰ هزار و ۸۱۲ نفر و در سال 
۹۹، ۱۱ هزار و ۱۵۰ نفر بوده اســت. اما 
در ســال ۱۴۰۰ این تعداد به ۶ هزار نفر 
کاهش یافت. برای سال تحصیلی جدید 
ما با رشد بیش از صد در صدی مواجه 
هستیم؛ یعنی درخواست نقل و انتقال 
دانشجویان بیش از صد در صد افزایش 
یافته است.دانشگاه های مبدا و مقصد 
تا چه زمانی مهلت دارند درخواســت 

دانشجویان را مورد بررسی قرار دهند؟
 دانشگاه های مبدا از همان زمان 
که مهلت ثبت درخواســت در سامانه 
ســجاد پایان یافت، شروع به بررسی 

موارد ارسالی کردند و تا ۱۵ تیر مهلت 
دارد تمامــی موارد را مورد بررســی 
قرار دهند. پــس از اتمام این فرصت، 
دانشــگاه های مقصد نیــز از ۱۵ تیر تا 

پایان مرداد با توجه به موافقت هایی که 
دانشگاه های مبدا انجام داده اند، فرصت 
دارند درخواســت های ارســال شده 

دانشجویان را بررسی کنند.

افزایش ۱۰۰ درصدی درخواست نقل و انتقال دانشجویان برای سال تحصیلی جدید

عدالت برابری نیست لزوم بررسی 
دوره ای شاخص های نظام آموزشی

دارند که به تفکیک سه ضریب علمی، 
ضریب جینی )شاخصی اقتصادی برای 
محاســبهٔ  توزیع ثروت در میان مردم( 
و ضریــب پالما )نرخ درآمد ۱۰ درصد 
بالای جامعه با ۴۰ درصد پایین جامعه( 
مشخص شده است که بدانیم وضعیت 

استان ها به چه صورت است.
عضو ســازمان برنامــه و بودجه 
افزود: بــا تفکیک این بررســی ها به 
شهرهای کوچک می توان دریافت که 
محروم ترین نقاط لزوماً در استان های 
ضعیــف و محــروم نیســتند و حتی 
ممکن است بخش ها و شهرستان های 
کوچکی در نزدیکی شــهرهای بزرگ 
از محروم ترین نقاط در توزیع عدالت 
آموزشی باشند. هرچه آمایش سرزمینی 
به تعــداد قســمت های کوچک تری 
تقسیم شود و بخش های کوچک تری 
جداگانه تفکیک و بررســی شــوند؛ 
به نتایج دقیق تری می رســیم و طبیعتاً 
تصمیم گیری هــا دقیق تر و راحت تر 

خواهد بود.
وی بــا اشــاره به اینکه شــروع 
بررسی ها و آمایش را سال ۹۹ مشخص 
کردیم؛ گفت: قرار شــد هر دو ســال 
یک بار این متغیرها اندازه گیری شده و 
وضعیت ما نسبت به سال قبل سنجیده 
شود؛ ان شاالله این بررسی ها هر دو سال 
یک بار ادامه پیدا کند تا به ما یک روندی 
را نشــان دهد. مادر متأســفانه در حال 
حاضر روندی نداریم که آن را بررســی 
کنیم و اولین ســال محاسبه ۱۳۹۹ بوده 

است.
مدیــر آمار و اطلاعــات وزارت 
آموزش و پرورش افــزود: ارائه آمار و 
مقایسه بر اساس شاخص ها برای یک 

سیستم همانند چراغ های راهنما برای 
یک ماشین است که راه را نشان می دهد 
و نشــان دهنده وضعیــت بهره مندی 
است. شاخص های آموزشی البته تنها 
راهنما و چراغ نظام آموزشــی است و 
موتــور محرکه این نظام نیســت. این 
بررسی ها و آمایش ها تنها مسیر را نشان 
می دهد که ما بتوانیم به درســتی در آن 
حرکت کنیم؛ رفتن در این مسیر و موتور 

آن فاز بعدی این پروژه است.
وی بــا اشــاره بــه اینکه ۴۴۹ 
شهرســتان در کشــور وجــود دارد 
گفــت: من اگر مدیر رده بالا در نظام 
آموزشی کشور بودم؛ ۶۰ شهرستانی 
که کمترین برخورداری در این نظام 
آموزشــی را داشــتند جدا نموده و 
علــت عدم برخــورداری هر یک از 
ایــن شهرســتان ها را از امکانات و 
اســتعدادهای آموزشــی به صورت 
جداگانه بررســی می کردم. جعفری 
بــا تأکید بر اینکه علــل نابرابری در 
برخــورداری از امکانات آموزشــی 
دلایــل زیــادی دارد؛ گفــت: یک 
دلیلش می تواند اهمال و غفلت نظام 
آموزشی باشد؛ یک دلیلش می تواند 
غفلت نظام فرهنگی آن اقلیم محروم 
و کمتر برخوردار باشــد؛ یک دلیلش 
می تواند ضریب هوشی IQ و هوش 
هیجانی EQ کودکان آن مناطق کمتر 
برخوردار باشــد؛ این موارد از جمله 
ساده ترین مواردی هستند که می توان 
آن را بیان کرد. دلایل بسیار پیچیده ای 
متشــکل از چندین متغیر هم وجود 
دارنــد که از جمله دلایل عدم تعادل 
در توزیــع امکانــات آموزشــی در 

مناطق مختلف کشور هستند.

معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش:

کارشناس و مشاور آموزشی ؛


